1

BỘ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

Số:          /GM-ĐHL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng 11 năm 2025

GIẤY MỜI

VIẾT THAM LUẬN HỘI THẢO QUỐC GIA:

“ĐÀO TẠO TIẾN SỸ LUẬT TẠI TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM: HÀNH TRÌNH TRI

THỨC VÀ LAN TỎA GIÁ TRỊ PHÁP LÝ”

Kính gửi: Quý chuyên gia và Nhà khoa học

 Trường Đại học Luật TP. HCM là một trong những cơ sở đào tạo luật hàng đầu của cả nước,

được giao nhiệm vụ đào tạo trình độ tiến sĩ từ năm 2004. Trải qua hơn hai thập kỷ triển khai đào

tạo trình độ Tiến sỹ Luật, Nhà trường đã khẳng định dấu ấn trong việc đào tạo nguồn nhân lực

khoa học pháp lý trình độ cao cho đất nước. Với đội ngũ giảng viên có học hàm, học vị cao và

kinh nghiệm nghiên cứu phong phú, Trường Đại học Luật TP. HCM là một trong những trung

tâm nghiên cứu pháp lý uy tín, cung cấp nguồn nhân lực chất lượng cao cho các cơ quan nhà

nước, học viện, trường đại học, cơ quan tư pháp và bổ trợ tư pháp, các tổ chức quốc tế và khối

doanh nghiệp.

 Những năm gần đây, Chương trình đào tạo tiến sĩ của trường đã có những bước đổi mới

đáng kể về phương pháp giảng dạy, yêu cầu học thuật, định hướng công bố quốc tế và kết nối

thực tiễn. Mục tiêu không chỉ là tạo ra các luận án có giá trị lý luận mà còn đóng góp thiết thực

vào quá trình xây dựng pháp luật và cải cách pháp lý tại Việt Nam trong bối cảnh toàn cầu hóa.

Nhân dịp kỷ niệm 50 năm truyền thống và 30 năm ngày mang tên Trường Đại học Luật Thành

phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo quốc gia với chủ đề:

“Đào tạo Tiến sỹ Luật tại Trường Đại học luật TP.HCM: Hành trình tri thức và lan tỏa giá

trị pháp lý”. Trân trọng kính mời Quý chuyên gia, nhà khoa học đóng góp tham luận cho Hội

thảo theo các chủ đề đính kèm.

 Nhận đăng ký và tóm tắt bài tham luận:

- TS. Nguyễn Phương Thảo, Email: npthao@hcmulaw.edu.vn

- ThS. Nguyễn Ngọc Trân Châu, Email: nntchau@hcmulaw.edu.vn

• Nhận đăng ký tham luận và tóm tắt của bài viết: Hạn cuối ngày 30/11/2025

• Nhận toàn văn tham luận: Hạn cuối ngày 15/02/2026

 Ban Tổ chức chân thành cảm ơn sự cộng tác của Quý chuyên gia, nhà khoa học.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHCN.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Đỗ Văn Đại

mailto:npthao@hcmulaw.edu.vn
mailto:nntchau@hcmulaw.edu.vn

 2

PHỤ LỤC 1: MỘT SỐ CHỦ ĐỀ GỢI Ý CỦA HỘI THẢO

Tham luận hội thảo bao gồm nhưng không giới hạn các chủ đề sau đây:

Nhóm chủ đề thứ 1: Đào tạo tiến sĩ tại Trường Đại học Luật TP. HCM: Một chặng

đường.

1. Tổng kết hoạt động đào tạo tiến sĩ tại Trường Đại học Luật TP. Hồ Chí Minh

2. So sánh mô hình đào tạo tiến sĩ luật ở Trường Đại học Luật TP. HCM và các trường

luật trong khu vực và thế giới;

3. Vai trò của đội ngũ hướng dẫn khoa học trong việc nâng cao chất lượng Luận án

tiến sĩ luật;

4. Ứng dụng công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong nghiên cứu và đào tạo tiến sĩ luật;

5. Hợp tác quốc tế trong nghiên cứu & đào tạo tiến sĩ luật;

6. Đào tạo tiến sĩ luật trong bối cảnh hội nhập quốc tế;

7. Chuẩn mực quốc tế trong đào tạo tiến sỹ luật: Kinh nghiệm quốc tế và định hướng

cho Trường Đại học Luật TP. HCM;

8. Đào tạo tiến sỹ luật và cách tiếp cận liên ngành: Yêu cầu từ thực tiễn đổi mới giáo dục

đại học và hội nhập pháp luật

9. Xu hương tiếp cận đa ngành trong nghiên cứu pháp lý hiện đại.

10. Các giải pháp phát triển đào tạo nguồn nhân lực pháp luật chất lượng cao, chú trọng

đào tạo đội ngũ cán bộ pháp luật có tư duy đổi mới, kỹ năng hội nhập quốc tế, tăng

cường năng lực phân tích, hoạch định chính sách và giải quyết tranh chấp pháp lý phức

tạp.

11. Giải pháp tăng cường liên kết giữa cơ sở đào tạo luật, cơ quan nhà nước và tổ chức

nghề nghiệp pháp lý.

Nhóm chủ đề thứ 2: Các vấn đề pháp lý cần được giải quyết để góp phần thực hiện

Nghị quyết 66-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp

luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

1. Những vấn đề pháp lý cấp thiết của Việt Nam trong giai đoạn phát triển hiện nay: cải

cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền, chuyển đổi số, môi trường, phát triển

bền vững v.v.

2. Vấn đề hoàn thiện thể chế pháp luật thống nhất, minh bạch và ổn định, bao gồm các

nội dung như giải pháp khắc phục tình trạng chồng chéo, mâu thuẫn, thiếu thống nhất

giữa các văn bản quy phạm pháp luật, xây dựng cơ chế đánh giá tác động chính sách

 3

toàn diện trước và sau khi ban hành văn bản, đảm bảo sự hài hòa giữa pháp luật quốc

gia và các cam kết quốc tế mà Việt Nam tham gia…

3. Giải pháp đổi mới quy trình lập pháp và nâng cao chất lượng văn bản, đẩy mạnh ứng

dụng khoa học – công nghệ và dữ liệu lớn trong quy trình xây dựng pháp luật, giải

pháp  mở rộng kênh tham vấn, lấy ý kiến đối tượng chịu tác động, bảo đảm tính dân

chủ và khả thi, vấn đề tăng cường vai trò phản biện khoa học, phản biện xã hội trong

hoạt động lập pháp.

4. Giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, hoàn thiện cơ chế phối hợp giữa các

cơ quan lập pháp, hành pháp, tư pháp và chính quyền địa phương, nâng cao trách nhiệm

giải trình của cơ quan, cá nhân trong việc tổ chức thi hành pháp luật, xây dựng hệ thống

theo dõi, đánh giá việc thực thi pháp luật minh bạch, có công cụ đo lường hiệu quả.

5. Các sáng kiến pháp lý nhằm triển khai thực hiện NQ66/NQ-TW.

6. Nghiên cứu sinh ngành luật trong việc đóng góp tri thức cho công cuộc đổi mới và

phát triển kinh tế đất nước.

Các chủ đề khác có liên quan.

Chú ý: Các chủ đề chỉ mang tính gợi ý cho diễn giả viết bài tham luận, các diễn giả có thể

chọn chủ đề khác xoay quanh nội dung chương trình Hội thảo. (Ban chuyên môn sẽ xem xét

tính phù hợp của bài viết và phản hồi với tác giả sau khi nhận được bản tóm tắt tham luận)

Yêu cầu đối với các bài tham luận:

Tác giả phải bảo đảm tuân thủ quy tắc về bảo vệ quyền tác giả và chống đạo văn.

 4

PHỤ LỤC 2: YÊU CẦU VỀ HÌNH THỨC ĐỐI VỚI BÀI THAM LUẬN HỘI THẢO

1. Thống nhất cách viết tắt

2. Yêu cầu về danh mục tài liệu tham khảo

Danh mục tài liệu tham khảo được chia thành 02 mục:

A. Văn bản quy phạm pháp luật

B. Tài liệu tham khảo

3. Các đánh số mục, tiểu mục

1. Bộ luật Dân sự

  1.1. Bộ luật Dân sự

     1.1.1. Bộ luật Dân sự

Chỉ sử dụng đánh dấu Ả Rập, không sử dụng kiểu đánh dấu La Mã a, b, c…, KHÔNG

DÙNG MỤC LỤC TỰ ĐỘNG.

4. Thống nhất về cỡ chữ, font chữ, giãn dòng…

- Font chữ: Times New Roman; cỡ chữ: 13

- Font style: bình thường (regular)

- Tỷ lệ chữ (scale): 100%

- Khoảng cách chữ (spacing): bình thường (nomal)

- Khoảng cách dòng (line spacing): 1.3

- Khoảng cách đoạn: trên: 0 pt, dưới: 6 pt

- Lề (margins): Lề trên: 2 cm, Lề dưới: 2 cm, Lề trái: 3 cm, Lề phải: 2 cm

- Khổ giấy: A4

5. Số trang: Tối thiểu 8 trang, tối đa 15 trang.

6. Cách viết footnote

- Đối với sách tham khảo, chuyên khảo (được xuất bản bởi nhà xuất bản): Họ tên

tác giả hoặc các tác giả (năm xuất bản), Tên sách, Nhà xuất bản, số trang có nội

dung được trích dẫn.

STT Chữ viết thường Chữ được viết tắt

1
Bộ luật Dân sự (Luật số: 91/2015/QH13)

ngày 24/11/2015
BLDS năm 2015

2 Bất động sản BĐS

3 Quyền đối với bất động sản liền kề QĐV BĐSLK

4 Toà án nhân dân TAND

5 Uỷ ban nhân dân UBND

 5

- Đối với giáo trình: Cơ sở đào tạo (năm xuất bản), Tên giáo trình, Chủ biên, Nhà

xuất bản, số trang có nội dung được trích dẫn.

- Đối với luận án, luận văn, khóa luận: Họ tên tác giả (năm bảo vệ), Tên luận án,

luận văn, khóa luận, Loại công trình, Cơ sở đào tạo, số trang được trích dẫn.

- Đối với đề tài nghiên cứu khoa học các cấp: Họ tên tác giả (tư cách tham gia)

(năm nghiệm thu), Tên đề tài nghiên cứu khoa học, Cấp đề tài, Cơ quan chủ quản,

số trang có nội dung được trích dẫn.

- Đối với các loại báo cáo: Họ tên tác giả hoặc Cơ quan chủ trì (năm công bố), Tên

báo cáo, Nơi công bố, số trang có nội dung được trích dẫn.

- Đối với bài báo khoa học (bài tạp chí): Họ tên tác giả hoặc các tác giả (năm công

bố), “Tên bài báo khoa học”, Tên tạp chí khoa học, số tạp chí, số trang có nội

dung được trích dẫn.

- Đối với sách là tuyển tập nhiều bài viết độc lập của các tác giả khác nhau, không

có chủ biên: Tên tác giả, “Tên bài viết”, Tên sách, Nhà xuất bản, năm xuất bản,

số trang có nội dung được trích dẫn.

- Đối với nội dung được trích dẫn từ trang thông tin điện tử (website): Tên tác giả

(nếu có), “Tên bài viết”, đường dẫn (URL), thời điểm truy cập (chỉ ghi ngày,

tháng, năm).

- Trường hợp cùng một tài liệu tham khảo nhưng được trích dẫn nhiều lần trong

khóa luận, thì từ chú thích thứ hai trở đi ghi như sau: Họ tên tác giả hoặc tên cơ

quan phát hành, tlđd (số chú thích đầu tiên), số trang có nội dung được trích dẫn.

Lưu ý với các tác giả:

Do sản phẩm cuối cùng của hội thảo là kỷ yếu xuất bản có chỉ số ISBN nên yêu cầu

cần có đối với bài viết như sau: Bài viết phải trích dẫn cài liệu tham khảo có tính học thuật

của ít nhất năm tác giả khác nhau. Tài liệu mang tính học thuật (academic sources) là những

tài liệu được xây dựng, biên soạn và công bố dựa trên nghiên cứu khoa học, tuân chủ chuẩn

mực học thuật (peer-review, biên tập, xuất bản chính thức), bao gồm sách chuyên khảo và

giáo trình; bải báo khoa học trên tạp chí; kỷ yếu hội thảo; luận án, luận văn, công trình

nghiên cứu; báo cáo nghiên cứu của tổ chức quốc tế/viện nghiên cứu uy tín

Chân thành cảm ơn Quý Tác giả.

 Ban Thư ký.

		2025-11-13T07:40:26+0000
	LÊ THỊ THÚY HƯƠNG
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP.HCM<ltthuong@hcmulaw.edu.vn>

		2025-11-14T04:00:57+0000
	ĐỖ VĂN ĐẠI
	Quận 4<dvdai@hcmulaw.edu.vn>

		2025-11-14T04:26:37+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-11-14T04:26:43+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>

		2025-11-14T04:27:12+0000
	HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<lthan@hcmulaw.edu.vn>